a las actividades de la vida diaria y laboral.

Objetivos: Evaluar la técnica endoscópica como tratamiento estándar para el manejo del SP,
comparando su eficacia en términos de recurrencia, complicaciones y tiempos de recuperación con
las técnicas tradicionales.

Métodos: Se incluyeron ciento cuatro (104) pacientes afectados por SP de la región sacrococcígea,
de aparición primaria o recidivada, en el periodo de abril de 2024 - abril de 2025. Todos fueron
intervenidos con la técnica EPSIT. Se utilizó el fistuloscopio de Meinero con irrigación continua con